1

令和５年第１回

北竜町農業委員会総会議事録

１．開催日時  令和５年１月２５日(水) 午後4時00分から午後4時50分

２．開催場所  すこやかセンター2階 会議室

３．出席委員（  7人）

１１番 水谷 茂樹（会 長）  ７番 善岡 浩樹（会長代理）

１番 松田  力   ２番 中村 広治   ３番 北清 裕邦

４番 植松 春雄   ５番 澤田 正人   ６番 藤崎 正雄

８番 川瀨  崇   ９番 川島 史伸    １０番 高田 秋光

４．欠席委員（ 4人）

    ２番 中村 広治   ３番 北清 裕邦   ６番 藤崎 正雄

      ７番 善岡 浩樹

５．議事日程

第 １ 会議録署名委員の選出   松田  力  高田 秋光

第 ２ 会議書記の指名      川本局長、滝上推進員、手嶋主事

第 ３ 農政報告                参 与 續木課長

第 ４ 会務報告                事務局 川本局長

第 ５ 議事参与の制限           あり（澤田委員）

第 ６  報告第1号 農業者年金（旧制度・老齢年金）裁定請求の進達について

第 ７  報告第2号 農業者年金（新制度・老齢年金）裁定請求の進達について

第 ８ 報告第3号 農業者年金（新制度・特例付加年金）裁定請求の進達について

第 ９ 議案第1号 農地法第１８条第６項の規定による合意解約について

第１０ 議案第2号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積

計画の決定について

    第１１ 議案第 3号 特例農用地利用規程の変更認定に係る意見書について

６．農業委員会事務局職員

    川本弥生事務局長・滝上和昭農地推進員・手嶋啓太主事

７．参与

    續木敬子産業課長

2

事務局長(川本)

会 長（水谷）

議 長（会長)

議  長

議  長

議  長

参与（續木）

議  長

事務局長

只今から、令和５年第１回農業委員会を開催します。

 本日は、７名の委員が出席で、会議規則第６条の規程により会議が成立

しておりますので報告いたします。

それでは、水谷会長より挨拶を頂き、議事の進行をお願いいたします。

 本日は欠席委員が多いですが、本年もよろしくお願いします。

 これより令和５年 第１回農業委員会総会を開催致します。

 日程第１ 会議録署名委員の選出について

 松田委員・髙田委員にお願い致します。

日程第２ 会議書記の指名について

会議書記には、川本事務局長 滝上農地推進員 手嶋主事 を配置いた

します。

日程第３ 農政報告  續木産業課長よりお願い申し上げます。

 北竜町における肥料価格高騰対策について、1月の臨時議会にて決定を

されております。6,250円の支援を行うこととしております。これから周

知を行い、(申請方法の説明後)今年度の事業ですので、３月下旬を目途に

かたまり次第、支払を行う予定としております。畑地化支援につきまして

は、改良区で決済金関係として畑地化に係る聞き取りを行っていると聞い

ております。水利権の地区除外決済金、畑地化協力金については総会にて

決定されるのもであり、３月に予定をされているとのことです。中山間地

区についても要件に該当すれば、遡及返還も生じないとのことです。畑地

化に向けての基本指針(案)をＷＧにて検討しております。(資料説明)最後

に町公共施設再配置計画説明会を開催しますので、お時間があれば参加く

ださい。

以上農政報告と致します。

日程第４ 農業委員会会務報告をお願いします。

会務報告 ４ページをお開き下さい。

3

議  長

議  長

事務局長

【４ページ朗読】

日程第５ 議事参与の制限について

議事参与の制限が議案3号で澤田委員に係ります。

それではこれより、報告３件、議案３件の審議に入ります。

日程第６ 報告第１号 農業者年金（旧制度・老齢年金）裁定請求の進

達について、日程第７ 報告第２号 農業者年金（新制度・老齢年金）裁

定請求の進達について、日程第８ 報告第３号 農業者年金（新制度・特

例付加年金）裁定請求の進達について、関連がありますので、一括で説明

願います。

５ページをお開き下さい。

報告第 1号 農業者年金（旧制度・老齢年金）裁定請求の進達について

平成１３年改正農業者年金基金法附則第８条第１項の規定により読み

替えられて、なおその効力を有する者とされた旧法施行規則第２６条の規

定に基づき、別紙の者に係わる旧老齢者年金裁定請求書を進達したので報

告する。

令和５年１月２５日提出

６ページをご覧下さい。

 老齢年金番号  ８０

 氏  名   美葉牛  阿部 文男

生年月日   昭和32年12月23日

進達日    令和4年12月23日

年金加入期間 昭和63年11月18日～平成14年1月1日

老齢年金番号  ８１

 氏  名   共栄  中村 尚一

生年月日   昭和33年1月1日

進達日    令和5年1月11日

年金加入期間 昭和59年2月16日～平成14年1月1日

お二人とも満 65歳到達による裁定請求です。

７ページをお開き下さい。

4

議  長

報告第 2号 農業者年金（新制度・老齢年金）裁定請求の進達について

独立行政法人農業者年金基金法施行規則第１４条の規定に基づき、別紙

の者に係わる農業者老齢年金裁定請求書を進達したので報告する。

令和５年１月２５日提出

次のページをご覧下さい。

老齢年金番号  １４６

 氏  名   美葉牛  阿部 文男

生年月日   昭和32年12月23日

進達日    令和4年12月23日

年金加入期間 平成14年1月1日～平成29年12月22日

老齢年金番号  １４７

 氏  名   共栄  中村 尚一

生年月日   昭和33年1月1日

進達日    令和5年1月11日

年金加入期間 平成14年1月1日～平成29年12月31日

お二人とも満 65歳到達による裁定請求です。

９ページをお開き下さい。

報告第 3号 農業者年金（新制度・特例付加年金）裁定請求の進達につ

いて

独立行政法人農業者年金基金法施行規則第１５条の規定に基づき、別紙

の者に係わる特例付加年金裁定請求書を進達したので報告する。

令和５年１月２５日提出

１０ページをご覧下さい。

番号     ４６

経営継承者  共栄  川田 孝

 年金加入期間  平成14年1月1日～平成21年12月13日

 基準日経営面積 ８７，２０５㎡

 自留地           ０㎡

 第三者移譲で山外明人さんに継承しています。

 以上で報告を終わります。

ご質問等ありますか。

5

委  員

議  長

事務局長

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

【質疑無し】

日程第９ 議案第 1 号 農地法第１８条第６項の規定による合意解約

について、説明願います。

１１ページをお開き下さい。

議案第 1号 農地法第１８条第６項の規定による合意解約について

農地法第１８条第６項の規定により、合意解約のあった、別紙の件につ

いて議決を求める。

令和５年１月２５日提出

次のページをご覧下さい。

 番号 ５－１ 合意解約

 貸 主  碧水 橋本 勝久

借 主  碧水 橋本 哲

土地の所在は岩村３８５番地 畑が１筆、

面積が ２１，９９４㎡です。

資料１ページに航空写真がありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。承認される方は、挙手願います。

【全員挙手】

日程第９ 議案第 1 号 農地法第１８条第６項の規定による合意解約

について承認されました。

日程第１０ 議案第 2号 農業経営基盤強化促進法第 18条の規定によ

6

事務局長

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

る農地利用集積計画の決定ついて、説明願います。

１３ページをご覧下さい。

議案第 2 号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利

用集積計画の決定について

 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定により、北竜町から決定を求め

られた、別紙の農用地利用集積計画について議決を求める。

令和５年１月２５日提出

次のページをご覧下さい。

番号 ５－売－１

所有権の移転を受ける者 札幌市  北海道農業公社

所有権の移転をする者  板谷   阿部 幸男

所有権の移転内容は、売買です。

移転時期は、令和５年１月２６日です。

対価の支払期限は、令和５年３月１４日です。

売買価格は、２４，３１０，０００円です。

土地の所在は、板谷８６番６ 外１５筆、

田が１４筆、畑が２筆で

面積は１１６，３７３．２３㎡となっております。

資料の２ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－売－１、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号 ５－売－１について承認いたします。

次に ５－賃－１について説明願います。

7

事務局長

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－１

利用権の設定を受ける者 共栄  江田 正

利用権の設定する者   札幌市 北海道農業公社

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和９年１１月２８日です。

貸付料等は、９３，１２０円です。

支払方法は、毎年１２月１０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、碧水１６０番地１ 外２筆

田が３筆で、面積 １９，３７２㎡です。

資料の３ページに航空写真を添付してあります黄色の箇所となります

のでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－賃－１、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号 ５－賃－１について承認いたします。

次に ５－賃－２について説明願います。

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－２

利用権の設定を受ける者 碧水 四辻 和也

利用権の設定する者   札幌市 北海道農業公社

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和１４年１１月２８日です。

8

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

貸付料等は、１２５，２３５円です。

支払方法は、毎年１２月１０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、碧水２０３番地２ 外１筆

田が２筆で、面積 ２３，０２８㎡です。

資料の３ページに航空写真を添付してあります緑色の箇所となります

のでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－賃－２、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号 ５－賃－２について承認いたします。

次に ５－賃－３について説明願います。

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－３

利用権の設定を受ける者 共栄  山外明人

利用権の設定する者   札幌市 北海道農業公社

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和１４年１１月２８日です。

貸付料等は、２８８，４４７円です。

支払方法は、毎年１１月３０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、碧水１３４番地６ 外１筆

田が２筆で、面積 ４３，９５８㎡です。

資料の３ページに航空写真を添付してあります青色の箇所となります

のでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

9

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

議  長

委  員

議  長

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－賃－３、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号 ５－賃－３について承認いたします。

次に ５－賃－４について説明願います。

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－４

利用権の設定を受ける者 西川 吉田屋ファーム

利用権の設定する者   碧水 橋本 勝久

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和１５年１２月３１日です。

借賃は、７２，１５０円です。

支払方法は、毎年１１月３０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、岩村３８５番地 外３筆

畑が４筆で、面積 ５１，８９９㎡です。

資料の４ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－賃－４、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

10

委  員

議  長

事務局長

議  長

滝上推進員

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

【全員挙手】

番号 ５－賃－４について承認いたします。

次に ５－賃－５について説明願います。

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－５

利用権の設定を受ける者 和   髙橋 康詞

利用権の設定する者   滝川市 時永 定信

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和７年１２月３１日です。

借賃は、１４３，０００円です。

支払方法は、毎年１１月３０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、和４５番地１ 外７筆

田が８筆で、面積 １４，９５４㎡です。

資料の５ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

３年間なのはなぜか。

本人(借主)の希望です。

外にご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－賃－５、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号 ５－賃－５について承認いたします。

11

事務局長

議  長

委  員

議  長

次の５－賃－６、５－賃－７で澤田委員に議事参与の制限が掛かりま

す。

では、５－賃－６、５－賃－７について説明願います。

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－６

利用権の設定を受ける者 西川  澤田 正人

利用権の設定する者   和   城岡 實

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和１５年１２月３１日です。

借賃は、１５２，９００円です。

支払方法は、毎年１１月３０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、西川９０番地６ 外７筆

田が８筆で、面積 １０，０８６㎡です。

資料の６ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－７

利用権の設定を受ける者 西川  澤田 正人

利用権の設定する者   小樽市 小峯 宏幸

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和５年１２月３１日です。

借賃は、１２，３５０円です。

支払方法は、毎年１１月３０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、西川８０番地３ 外４筆

田が５筆で、面積 １，８４１㎡です。

資料の７ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－賃－６、５－賃－７、承認とされる方は挙手をお願いいた

します。

12

委  員

議  長

事務局長

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

【全員挙手】

番号 ５－賃－６、５－賃－７について承認いたします。

ここで、澤田委員の議事参与の制限を解きます。

次に ５－賃－８について説明願います。

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－８

利用権の設定を受ける者 三谷 尾﨑 浩郎

利用権の設定する者   和  村上 博

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和５年１２月３１日です。

借賃は、２４５，７６０円です。

支払方法は、毎年１１月３０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、三谷５７番地３ 外１０筆

田が１１筆で、面積 ５３，４１１㎡です。

資料の８ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－賃－８、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号 ５－賃－８について承認いたします。

次に ５－賃－９について説明願います。

13

事務局長

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－９

利用権の設定を受ける者 三谷 尾﨑 浩郎

利用権の設定する者   和  村上 勝博

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和５年１２月３１日です。

借賃は、１４，７２０円です。

支払方法は、毎年１１月３０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、三谷１２６番地２ 外１筆 いずれも内地番で

田が２筆で、面積 ２，３８３㎡です。

資料の９ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－賃－９、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号 ５－賃－９について承認いたします。

次に ５－賃－１０について説明願います。

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－１０

利用権の設定を受ける者 和  高田 学

利用権の設定する者   西川 北 征夫

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和５年１２月３１日です。

借賃は、６７，６００円です。

支払方法は、毎年１１月３０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、西川４番地３ 外１筆

14

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

議  長

委  員

田が２筆で、面積 １２，６４２㎡です。

資料の１０ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－賃－１０、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号 ５－賃－１０について承認いたします。

次に ５－賃－１１について説明願います。

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－１１

利用権の設定を受ける者 西川 ファームトゥモロ

利用権の設定する者   西川 北 征夫

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和５年１２月３１日です。

借賃は、４６，８００円です。

支払方法は、毎年１１月３０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、板谷５６５番地

畑が１筆で、面積 １５，６７４㎡です。

資料の１１ページに航空写真を添付してあります青色の箇所となりま

すのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

15

議  長

委  員

議  長

事務局長

議  長

委  員

議  長

委  員

採決いたします。

番号 ５－賃－１１、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

番号 ５－賃－１１について承認いたします。

次に ５－賃－１２について説明願います。

次のページをご覧下さい。

番号 ５－賃－１２

利用権の設定を受ける者 西川 吉田屋ファーム

利用権の設定する者   西川 北 征夫

利用権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

利用権の種類は、賃貸借です。

賃貸期間は、令和５年１月２６日から令和５年１２月３１日です。

借賃は、１７７，３００円です。

支払方法は、毎年１１月３０日までに指定口座に振り込み。

土地の所在は、板谷１４６番地４ 外１筆

畑が２筆で、面積 ５９，０４８㎡です。

資料の１１ページに航空写真を添付してあります黄色の箇所となりま

すのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

採決いたします。

番号 ５－賃－１２、承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

16

議  長

事務局長

手嶋主事

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

番号 ５－賃－１２について承認いたします。

日程第１０ 議案第 2 号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定に

よる農用地利用集積計画の決定については全て承認といたします。

日程第１１ 議案第 3 号 特定農用地利用規程の変更認定に係る意見

書について説明願います。

２７ページをお開き下さい。

議案第３号 特定農用地利用規程の変更認定に係る意見書について

農業経営基盤強化促進法第２４条第1項の規定により、北竜町から同意

を求められた、別紙の農用地利用規程について議決を求める。

令和５年１月２５日提出

内容につきましては手嶋主事より説明致します。

 令和3年度から2,000万控除を取るために特例農用地利用規程ができ、

その名簿に耕作者が認定農業者に限定する規程でありますので、名簿の更

新が必要となります。軽微変更とはならないので、毎年1月に更新作業を

行うもので、農業委員会に意見を求められたものであります。(資料説明)

以上で説明を終わります。

このことについて、質疑等ございますか。

【質疑等なし】

採決いたします。承認とされる方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

日程第１１ 議案第3号 農用地利用規程の認定に係る意見書につい

ては承認と致します。

17

以上で第１回農業委員会総会を終了致します。